
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 112 del 24/03/2025 R.G. n. 193 del 24/03/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE DI ASSISTENTE SOCIALE, 
MEDIATORE FAMILIAR ED ASSISTENTE AMMINISTRATIVO- PIANO DI ZONA 
2021 DELL’AOD N. 2 - DSS30.  

Il Responsabile del Procedimento COSTANTINO ROSA sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì 
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

VISTI: 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro “per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” ed in particolare l’art. 18 della legge medesima che prevede l’adozione del piano nazionale e dei piani regionali 

degli interventi e dei servizi sociali;

 il D.P.R.S. del 4 novembre 2002, concernente le “Linee guida per l’attuazione del Piano Socio - Sanitario della Regione 

Siciliana”;

 il decreto di approvazione del Presidente della Regione n. 376 dell’11.11.2013, con il quale è stato previsto un nuovo 

modello sperimentale di governance, attraverso la costituzione di ambiti territoriali, denominati Aree Omogenee 

Distrettuali (AOD);

 il D.D.G. n.1513 del 28/07/2014, con il quale nel Distretto Socio-Sanitario D30 sono state istituite le Aree Omogenee 

Distrettuali: 

1) A.O.D. n.1: Patti – Comune capofila e dai Comuni di Brolo, Gioiosa Marea, Librizzi, Montagnareale, Oliveri, Piraino 

e San Piero Patti. 

2) A.O.D. n. 2 – Sant’Angelo di Brolo – Comune capofila e dai Comuni di Ficarra, Floresta, Raccuja, Sinagra e Ucria;

VISTA la delibera n. 242 del 27/12/2023, con la quale la Giunta Comunale ha stabilito:

 “Di prendere atto del DRS n. 3421 del 01/12/2023 dell’Assessorato Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con il 

quale: 



è stata impegnata sul cap. 183346, esercizio finanziario 2023, del Bilancio della Regione Siciliana (Voce di spesa: U.1 

04.01.02.003) la somma complessiva di € 119.989,39, in favore del Comune di Sant’Angelo di Brolo codice fiscale 

00108980830, capofila dell’AOD2 del distretto socio sanitario n. 30, per l’attuazione del Piano di Zona 2021; 

- è stata disposta la liquidazione della somma di € 119.989,39, in favore del Comune di Sant’Angelo di Brolo, capofila 

dell’AOD2 del Distretto socio sanitario n. 30, pari alla quota necessaria per l’attuazione del Piano di Zona 2021, ai 

sensi del D.D.G. n.1484 del 22 luglio 2021; 

- ed è stato autorizzato il pagamento della somma di € 119.989,39, in favore del Comune di Sant’Angelo di Brolo; 

- Di approvare ed attivare i sotto elencati progetti giusta nota dell’Assessorato Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro prot. n. 49286 del 29/11/2023 di presa d’atto e congruità definitiva al Piano di Zona 2021 dell’AOD2 - DSS30;

1 Rafforzamento Centri per famiglia Segretariato sociale                                    € 6.013,115 

2 Sostegno genitorialità e servizio mediazione familiare                                      € 6.013,12 

3 Servizi e sostegni socio - educativi nelle scuole                                                   € 24.052,46 

4 Assistenza domiciliare educativa                                                                          € 12.026,23

 5 Centri con funzione socio- educativa e ricreativa                                               € 12.026,23 

6 Servizio di Assistenza Domiciliare Anziani                                                            € 19.241,97 

7 Assistenza Domiciliare Integrata in favore di soggetti diversamente abili         € 24.052,46 

8 Rafforzamento della struttura distrettuale                                                          € 12.026,23 

9 Incentivo personale Ufficio Piano € 4.537,58 

TOTALE                                         € 119.989,39;

 -Di assegnare allo stesso Responsabile la somma complessiva di €119.989,39; 
 -Dare mandato al Responsabile Ufficio Piano dell’AOD n. 2 e per gli atti di gestione al Responsabile dell’Area Affari Generali 
ed Affari Sociali per l’espletamento degli atti correlati all’attuazione della presente deliberazione”; 
VISTA la determina di impegno n. 287 del 28/12/2023, con la quale è stata impegnata la complessiva somma di € 119.989,39 

assegnata con delibera n. 242 del 27/12/2023 sugli appositi capitoli di bilancio;

VISTA la nota prot. n. 14230 del 29/11/2023, con la quale questo Ente in qualità di Comune capofila trasmetteva all’Assessorato 
Famiglia il cronoprogramma di spesa attuativo di avvio delle procedure per l’acquisizione dei servizi previsti nel PAO 2021;

 VISTA la determina n. 29/49 del 05/02/2025, con la quale è stato stabilito di : 

• “APPROVARE l’avviso pubblico comprensivo dell’istanza di partecipazione,  allegati alla presente 
determinazione,  per la costituzione di una Long List di esperti  per il conferimento di incarichi 
professionali esterni per l’implementazione di interventi in favore dei nuclei familiari in carico al 
servizio sociale professionale dei Comuni afferenti all’ambito territoriale dell’ AOD n.2 - Distretto 
Socio Sanitario n.30, precisando che nessun onere graverà sul bilancio comunale trattandosi di 
somme a carico delle quote del Piano di Zona 2021 Regione Sicilia e di eventuali altri progetti  
finanziati con i fondi regionali, nazionali e/o europei che coinvolgono l’Ente nel ruolo di Comune  
capofila; 

VISTO l’avviso pubblico prot.n.1659 del 10 febbraio 2025 avente ad oggetto:” Manifestazione d’interesse 

per la formazione di una “Long List” di varie figure professionali per le prestazioni di servizio da utilizzare 

nell’ambito delle attività connesse all’attuazione dei Progetti finanziati a vario titolo all’Ente Capofila 

dell’AOD N. 2 - Distretto Socio Sanitario 30.” ”. La Long list si articolerà in Albi professionali, in relazione 

alle esigenze dell’AOD n. 2 e alle tipologie di fabbisogni di figure tecnico-professionali che di seguito si 

riportano:

1. Assistente Sociale;
2. Mediatore familiare;
3. Istruttore Amministrativo;

DATO ATTO che:
- con la nota prot. n. 1663 del 10/02/2025 è stato trasmesso  ai Comuni dell’AOD n. 2  l’avviso pubblico  
per la formazione di una “Long list” di cui sopra;
CONSIDERATO che sono pervenute al protocollo generale le seguenti manifestazioni d’interesse, 
suddivise per tipologia professionali conformi, a quanto richiesto con l’avviso pubblico; 

n. 8  per la qualifica di Assistente Sociale;
n. 2  per la qualifica di Mediatore familiare; 
n. 3 per qualifica di istruttore amministrativo; 

VISTI: 



la determinazione 75 R.G. n. 286 del 06/03/2025, con la quale è stata nominata la commissione per 
l’approvazione di una Long List relativa alle azioni del PDZ 2021. 

il verbale n. 1 del 18/03/2025, redatto dalla Commissione; 
VISTO il D.Lgs. 23/2023;
VISTO il vigente D.Lgs. 267/2000;
Per le motivazioni di cui in premessa

SI DETERMINA DI

Per le motivazioni esposte in narrativa del presente provvedimento che qui si confermano: 
-Di prendere atto del verbale  n. 1 del 18/03/2025, emesso  dalla commissione per approvare le graduatorie 
provvisorie in esso contenute che qui di seguito si riportano - Azioni PDZ 2021 - di: 
1 Assistente Sociale; 
2 Mediatore familiare; 
3 Istruttore Amministrativo; 

  PDZ   2021 LONG LIST       ASSISTENTE SOCIALE

N.
   PROT. N. DEL COGNOME NOME

SOMMA 

PUNTEGGI

1 2510 26/02/2025 PIZZI VALENTINA 14

2 2197 20/02/2025 VIRZI' ROBERTA 13,5

3 2201 20/02/2025 RICCIARDELLO SILVIA 12,5

4 2536 26/02/2025 PETRUZZO NOEMI 10,8

5 2458 25/02/2025 MASTRIANI FLAVIA 10

6 2493 26/02/2025 SALVO VERONICA 9,25

7 2185 20/02/2025 TROVATO ERMINIA 7,2

8 2058 18/02/2025 BRIGANDI' LUCIA 6,5

    PDZ   2021 LONG LIST

          

MEDIATORE

      

FAMILIARE

N.    PROT. N. DEL COGNOME NOME
SOMMA 

PUNTEGGI



1 2546 26/02/2025 CENTO NATALE 12,4

2 2509 26/02/2025 CASELLA GLORIA 7  

    PDZ   2021 LONG LIST

      

PERSONALE  AMMINISTRATIVO

N.   PROT.N. DEL COGNOME NOME SOMMA PUNTEGGI

1
2548 26/02/2025      GAUDIO LIDIA 10

2 2513 26/02/2025 GIUTTARI LAURA 9,30

3
2099 18/02/2025 RAFFAELE GIUSEPPE 6,45

-Di disporre la richiesta della documentazione di legge ai primi classificati.  
-Di pubblicare il presente atto all’Albo on line del sito istituzionale del Comune di Sant’Angelo di Brolo, 
nonché nella specifica sezione Amministrazione Trasparente. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 

Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: 

“Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del 

singolo obbligo: “Determine dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to COSTANTINO ROSA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE 
PROVVISORIE DI ASSISTENTE SOCIALE, MEDIATORE FAMILIAR ED ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO- PIANO DI ZONA 2021 DELL’AOD N. 2 - DSS30.  

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 24/03/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 24/03/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 24/03/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-03-24T13:31:35+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




